- 1 -

威海市交通运输局

关于全面启用道路运输从业资格

电子证照的通知
威交发〔2025〕23号

各区市交通运输局，市交通运输事务服务中心，市交通运输

综合执法支队，局机关有关科室：

为持续优化营商环境，深化道路运输行业便民利民惠民

服务，贯彻落实《交通运输部办公厅关于全面推广应用道路

运输电子证照的通知》（交办运〔2024〕39号）部署，结

合我市道路运输实际，经研究决定，全面启用道路运输从业

资格电子证照，现将有关事宜通知如下：

一、实施时间

自 2025年 6月 1日起，在威海市范围内全面启用道路

运输从业资格电子证照，不再制发从业资格纸质证件，已制

发的纸质证件在有效期内继续使用。

二、证照类型

1.道路运输从业人员从业资格证（包括经营性道路旅客

运输驾驶员，经营性道路货物运输驾驶员，道路危险货物运

输驾驶员、装卸管理人员和押运人员，剧毒化学品道路运输

- 2 -

驾驶员、装卸管理人员和押运人员，爆炸品道路运输驾驶员、

装卸管理人员和押运人员）；

2.巡游出租汽车驾驶员证；

3.网络预约出租汽车驾驶员证。

三、申领亮证核验及法律效力

从业资格电子证照可通过“全国道路运输电子证照”、“道
路运政一网通办”微信小程序、“爱山东”APP进行申领及亮证

亮码。同时，从业资格电子证照的查询核验可通过“全国道路

运输电子证照”、“道路运政一网通办”微信小程序实现。

道路运输从业资格电子证照与纸质证件具有同等法律效

力和行政效力。

四、工作要求

（一）强化责任落实。持续优化道路运输便民政务服务

和全面应用道路运输电子证照工作事关道路运输政务服务事

项规范化和便利化水平，事关道路运输行业优化营商环境，

事关人民群众切身利益。各区市交通运输局要高度重视，明

确责任分工，按照应办尽办、全面应用、拓展场景、强化保

障的原则，全面应用从业资格电子证照。

（二）场景应用认可。交通运输相关单位要在综合执法

查验、行业分类分级监管、公共信息核验中，实现支持电子

证照查验，并在道路运输政务服务和执法监督中全面应用和

- 3 -

认可。要切实维护道路运输经营者和从业人员合法权益，规

范执法行为，不得以无法出示从业资格电子证照为由认定为

未取得相关从业资格证件进行行政处罚。

（三）开展业务培训。各区市交通运输局要持续深化政

务服务窗口工作人员业务培训，落实“一次性告知”，做好道

路运输从业资格电子证照线上线下办理引导和服务工作。加

强对经营者和从业人员申领使用中的引导帮助，指导从业人

员通过“全国道路运输电子证照”、“道路运政一网通办”微信

小程序、“爱山东”APP等出示电子证照，为广大道路运输经

营者和从业人员带来切实便利。

（四）加强推广宣传。各区市交通运输局要通过政务服

务窗口宣传引导、短信提醒引导、多媒体渠道宣传、12328
和 12345咨询答疑引导，以及在客货运场站、高速公路服务

区、司机之家、交通执法检查站张贴宣传海报等线上线下相

结合的方式，加强道路运输电子证照宣传工作，引导广大道

路运输经营者和从业人员申领与使用从业资格电子证照。

威海市交通运输局

2025年 4月 1日

	威交发〔2025〕23号